MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

Manifesta  Moção de Congratulações
pela  emancipação  política  e
administrativa do município de Uauá.

O deputado  Robinho requer,  com fundamento no Art.  141, §1º do Regimento Interno
desta Casa, seja aprovada uma Moção de Congratulações para a Cidade de Uauá por
essa data tão importante, comemorada em 08 de julho de 2025.

O início de Uauá foi no século XVIII, quando Francisco Ribeiro formou uma fazenda às
margens do Rio Vaza – Barris, em terras de propriedade de Garcia D'Ávila. Em 1896
serviu de acampamento para uma companhia do exército que combateria na Guerra de
Canudos. Em 1905, depois de ser recuperada dos danos causados pela Guerra, tornou-
se sede distrital do Município de Monte Santos pela Lei Estadual nº 590, de 8 de julho de
1905.

Foi elevado à categoria de município com o nome de Uauá pela Lei Estadual nº 1866 de 9
de julho de 1926. Os distritos de Caldeirão e Serra da Canabrava, que eram povoados de
Uauá foram criados e anexados ao município pela Lei Estadual nº 628 de 30 de dezembro
de 1953.

Com uma população de aproximadamente 25 mil habitantes, com uma área de 2.950,274
km², distante da Capital cerca de 438 km, Uauá faz divisa com os municípios de Monte
Santo, Canudos, Chorrochó e Curaçá.

Nesta  oportunidade,  o  Dep.  Robinho  parabeniza  toda  a  população,  ressaltando  a
necessidade de ações rápidas e eficazes, visando resolver demandas de questões sócio-
econômicas da comunidade.

Dê-se  ciência  desta  Moção  à  Câmara  Municipal  de  Vereadores,  aos  Secretários
Municipais, Assessores, Funcionários bem como a toda  população.

Sala das Sessões, 08 de julho de 2025.

Deputado Robinho